
ORIGINALE

Registro Generale n. 14

ORDINANZA SINDACO

N. 14 DEL 03-05-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. FASE 2 -  MISURE
PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO

IL SINDACO
Premesso che:

è in atto nel Territorio Nazionale la diffusione dell'epidemia
infettiva denominata Coronavirus Covid-19; - sia il Governo
nazionale sia quello regionale hanno emanato e stanno emanando
atti normativi in proposito individuando le misure
precauzionali da adottare;

il Consiglio Dei Ministri in data 31 gennaio 2020, ha
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili; - in data 23.02.2020 Presidente
del Consiglio dei Ministri ha emesso il D.P.C.M. contenente
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

in data 04.03.2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha
emesso il DPCM con il quale vengono stabilite le misure per il
contrasto ed il contenimento sull’intero Territorio Nazionale
del diffondersi del virus Covid-19;

in data 04.03.2020 la Prefettura di Macerata – Ufficio
Territoriale del Governo ha inviato a tutti i Sindaci della
Provincia le misure operative di Protezione Civile inerenti “la
definizione della catena di comando e controllo, del flusso
delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione
allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus
COVID-19”;

Visto il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri emesso in data 08.03.2020 con il quale vengono stabilite le
ulteriori misure per il contrasto ed il contenimento del diffondersi
del virus Covid-19;

Visto, inoltre, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
emesso in data 09.03.2020 con il quale si estendono le misure di cui
all’art. 1 del D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 a tutto il territorio
nazionale;

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.14 del 03-05-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 1



Viste le Ordinanze emesse dal Presidente della Regione Marche per il
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica;

Considerato che con D.L. n. 6 del 23.02.2020 è stato disposto che le
Autorità competenti hanno la facoltà di adottare ulteriori misure di
contenimento al fine di prevenire la diffusione del virus Covid-19;

Considerato che l’evoluzione dell’emergenza sanitaria internazionale
indica chiaramente la necessità di adottare tutte le misure
possibili ed idonee a salvaguardare la salute pubblica, con
particolare riguardo al divieto di ogni forma di assembramento e al
rispetto delle norme che limitano gli spostamenti delle persone
fisiche legittimate da comprovate esigenze lavorative, situazioni di
necessità e motivi di salute e rientro presso il proprio domicilio
abitazione o residenza recate dal su richiamato DPCM 11.03.2020;

Visto il DPCM del 10.04.2020 con il quale sono state prorogate al
03.05.2020  tutte le misure di contenimento del contagio da Covid
19;

Vista la propria Ordinanza n. 13 del 14.04.2020 con la quale si
provvedeva alla chiusura fino alla data del 04.05.2020  del Cimitero
(ad eccezione dei servizi indifferibili di tumulazione dei feretri);
Visto, da ultimo, il DPCM del 26.04.2020 inerente la FASE 2
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 con il quale vengono
stabilite tutte le misure urgenti per il contenimento del contagio
sull’intero territorio nazionale;

Ritenuto, pertanto, di dover adottare nuove misure di contenimento
del contagio per la FASE 2, con decorrenza dal 04.05.2020 e con
scadenza 17.05.2020, ai sensi del citato DPCM del 26.04.2020,   al
fine di evitare qualsiasi fenomeno di assembramento e comportamento
che costituisca violazione del mantenimento della distanza
interpersonale di almeno un metro ed al fine di consentire alla
Polizia Locale di effettuare un’adeguata attività di vigilanza sul
rispetto di tutte le disposizioni in vigore;

Visti:
la legge 24 febbraio 1992 n. 225 che all’art.15 riconosce il
Sindaco come Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi
poteri di intervento a tutela della popolazione;
l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive. modifiche ed integrazioni che attribuisce al
Sindaco la competenza per l’adozione di ordinanze contingibili
e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale;

Tutto ciò premesso e considerato

ORDINA

a far data dal 04.05.2020:

La riapertura al pubblico dell’area verde denominata “Giardini1.
Pubblici di via Verdi” solo per la parte di transito con divieto
di utilizzo delle aree giochi che restano ancora chiuse;

La riapertura, con il consueto orario, del Civico Cimitero a2.
partire dal giorno 6 maggio 2020;

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.14 del 03-05-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 2



L’uso obbligatorio di mascherine protettive nei locali pubblici3.
e/o aperti al pubblico;

il divieto di assembramento e/o di comportamenti che4.
costituiscano violazione del mantenimento della distanza
interpersonale di almeno un metro.

DISPONE
FINO ALLA DATA DEL 17.05.2020

l’uso obbligatorio di guanti e mascherine protettive per
l’accesso al Civico Cimitero;
la compresenza di massimo 15 persone per i funerali.

RACCOMANDA

il puntuale rispetto, da parte di ogni singolo cittadino, delle
disposizioni impartite con il  sopracitato  DPCM del 26.04.2020:

AVVERTE

che l’inottemperanza della presente ordinanza costituisce reato ai
sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

DISPONE

- di trasmettere la presente Ordinanza:
a tutti i Responsabili di Settore del Comune di Sant’Angelo in
Pontano;
al Comando di Polizia Municipale;
alla Prefettura di Macerata: protocollo.prefmc@pec.interno.it;
all’Asur – Area Vasta n. 3: pec: areavasta3.asur@emarche.it;
alla Questura di Macerata:
gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it;
al Centro Funzionale di Protezione Civile Regionale:
centrofunzionale@emarche.it;
al Comando Stazione Carabinieri di Loro Piceno:
tmc20132@pec.carabinieri.it;

- di dare massima diffusione del contenuto della presente Ordinanza
tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sulla
pagina Facebook del Comune di Sant’Angelo in Pontano e l’affissione
di cartelli informativi all’ingresso di ogni rispettiva struttura
interessata.

Il Sindaco
Vanda Broglia

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.14 del 03-05-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 3

mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 04-05-2020    al 19-05-2020
Lì  04-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
CARDINALI MARISA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.14 del 03-05-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 4


